REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia

Gabinete do Vereador João Marcio

Documento enviado em duas vias de igual teor.

RECEBIDO:

  DATA:       /       /

Ofício nº194/2023

Itatiaia, 18 de agosto de 2023.

A Vossa Excelência

Secretário de Ordem Pública

Rua Wanderbilt Duarte de Barros, s/nº, Centro

CEP: 27.580-000 - Itatiaia/RJ

Assunto: Solicito Instalação de Redutor de Velocidade na

Rua José Ferreira, no bairro Jambeiro 1

      Excelentíssimo Senhor, Secretário de Ordem Pública Alexandre de

Rezende Teixeira, venho através deste ofício, com cópia para a

administração regional de Penedo, solicitar redutor de velocidade na

rua José Ferreira em frente ao número 155, no bairro Jambeiro 1

    A Rua José Ferreira é uma via de trânsito local, porém, nos últimos

tempos, tem sido notável o aumento do tráfego de veículos em

velocidades incompatíveis com a segurança dos moradores e pedestres

que circulam na região. Essa situação gera preocupações relacionadas

à segurança de todos os envolvidos, especialmente crianças e idosos

      Nesse contexto, a instalação de um redutor de velocidade se faz

imperativa para reduzir a velocidade dos veículos e promover um

ambiente viário mais seguro. Este pedido é resultado do anseio coletivo

dos moradores locais, com o objetivo de prevenir acidentes e preservar

a integridade de todos.

     Sendo assim, solicito que avalie a viabilidade técnica para a

instalação de um redutor de velocidade na Rua José Ferreira, em frente

ao número 155, no bairro Jambeiro 1.

     Vale salientar que o nosso objetivo é a segurança do nosso

munícipe que trafega por várias vezes naquela localidade e maior

segurança aos motoristas e pedestres que ali trafegam.

 Mediante a tudo exposto, solicito à secretaria competente que me

envie uma resposta em relação.

Atenciosamente,

JOÃO MARCIO ALBINO SILVA

Câmara Municipal de Itatiaia

Av. dos Expedicionários, 205- Centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 – Ramal: 206

vereadorjoaomarciocmi@hotmail.com